
РФ (РОССИЯ) 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯШКИНСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З 

от 30 января 2024 г. № 46 

пгт. Яшкино 

 

О проведении соревнований по лего-конструированию  

среди обучающихся начальной школы,  

посвященных Дню защитника Отечества 
 

В целях развития лего-движения в системе образования Яшкинского 

муниципального округа, стимулирования детского технического творчества 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о соревнованиях по лего-конструированию среди 

обучающихся начальной школы, посвященных Дню защитника Отечества  

(Приложение 1). 

2. МБУ ДО «Дом творчества» (директор Селезнева З.П.) организовать и 

провести соревнования по лего-конструированию 15 февраля 2024 года. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций организовать участие 

образовательной организации в соревнованиях в соответствии с Положением; 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Л.П. Агееву. 

 

Начальник Управления образования                                   О.В. Гавриченко 

 

С приказом ознакомлен(а) 

 

Л.П. Агеева ____________ 

З.П. Селезнева ____________ 



Приложение 1 

к приказу Управления образования 

№ 46 от 30.01.2024    

 
Положение  

о соревнованиях по лего-конструированию среди обучающихся начальной школы, 

посвященных Дню защитника Отечества 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи соревнований по лего-

конструированию (далее - соревнования), содержание и порядок проведения соревнований, 

порядок рассмотрения представленных материалов и награждение победителей. 

1.2. Организатором соревнований является Управление образования администрации 

Яшкинского муниципального округа в лице муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Дом творчества Яшкинского муниципального округа».  

1.3. Организатор соревнований: 

- обеспечивает организационное, информационное и консультативное сопровождение 

соревнований;  

- назначает Главного судью соревнований;  

- определяет состав судейской коллегии и порядок её работы;  

- по результатам работы судейской коллегии подводит итоги соревнований. 

Главный судья: 

- следит за ходом соревнований, соблюдением правил проведения соревнований;  

- имеет решающий голос в случае возникновения спорных ситуаций между участниками 

и судьями. 

Судейская коллегия: 

- проводит соревнования; 

- ведет протокол соревнований; 

- определяет победителей и призеров соревнований. 

1.4. Информация о соревнованиях размещена на сайте МБУ ДО «Дом творчества 

Яшкинского муниципального округа» по адресу: http://ddtyaschkino.ru/spisok-vsekh-kategorij/2-

uncategorised/46-polozheniya-o-konkursakh-2 

 
2. Цели и задачи соревнований 

2.1. Соревнования проводятся в целях популяризации технического конструирования, 

возможностей использования легоконструктора как одного из средств развивающих технологий 

в обучении и развитии детей. 

2.2. Задачи:  

- развитие у детей интереса к моделированию и конструированию, стимулирование 

детского технического творчества;  

- формирование навыков участия в конкурсах, развитие навыков работы в группе;  

- выявление одаренных, талантливых детей, обладающих конструкторским мышлением. 

 
3. Участники соревнований 

3.1. В соревнованиях принимает участие команда из 3-х человек в возрасте 9 - 11 лет 

общеобразовательных организаций Яшкинского муниципального округа.  

3.2. Общеобразовательное учреждение может направить на соревнования не более одной 

команды. Каждую команду должен возглавлять капитан. У команды должно быть название, 

http://ddtyaschkino.ru/spisok-vsekh-kategorij/2-uncategorised/46-polozheniya-o-konkursakh-2
http://ddtyaschkino.ru/spisok-vsekh-kategorij/2-uncategorised/46-polozheniya-o-konkursakh-2


девиз и отличительный знак (эмблема, аксессуар и т.п.). 

 

4. Сроки и место проведения соревнований 

4.1 Соревнования проводятся в очной форме 15 февраля 2024 года в 14.00.  

4.2. Место проведения соревнований: МБУ ДО «Дом творчества Яшкинского 

муниципального округа», пгт.Яшкино, ул.Комарова, 19. 

 

5. Порядок проведения соревнований 

5.1. Участники соревнований обеспечиваются необходимыми наборами конструкторов. 

5.2. Участие детей в соревнованиях состоит из четырех соревновательных заданий: 

- Презентация творческого проекта.  

- «Посмотри и собери» сборка объемной конструкции по образцу. 

- «Лего-эрудит» сборка объемной конструкции по памяти. 

- «Лего-творчество» - сборка объемной конструкции по собственному замыслу. 

5.3. Задание 1: «Презентация творческого проекта».  

Творческий проект на тему «Военная база из кубиков Лего» является домашним заданием 

и готовится каждой командой самостоятельно. Размер проекта 43*43 см.  

На соревнованиях команда должна представить и защитить свой проект (рассказать о 

названии проекта, его особенностях). Время выполнения до 3-х минут. Максимальное 

количество баллов – 24 балла. 

Критерии оценки: 

 соответствие теме проекта (3 балла); 

 техническая сложность проекта (3 балла); 

 качество выполнения проекта (3 балла); 

 техническая эстетика, дизайн проекта (3 балла); 

 оригинальность проекта (3 балла); 

 монологичность речи (3 балла); 

 соблюдение регламента защиты (3 балла); 

 умение завоевать внимание аудитории (3 балла). 

5.4. Задание 2 «Посмотри и собери» (за 10 минут командам необходимо собрать 

конструкцию из лего-кубиков согласно предложенному изображению на картинке). 

Максимальное количество баллов – 11 баллов. 

Критерии оценки: 

 время выполнения задания (5 баллов); 

 соответствие реальному объекту (5 баллов); 

 дополнительный балл за слаженную командную работу (на усмотрение судейской 

коллегии). 

5.5. Задание 3. «Конструирование по памяти». В этом задании нужно внимательно 

посмотреть на образец (на экран), запомнить его, и по команде точно собрать по памяти. Время 

выполнения задания 10 минут. 

Максимальное количество баллов – 11 баллов. 

Критерии оценки: 

 время выполнения задания (5 баллов); 

 сходство с реальным объектом (5 баллов); 

 дополнительный балл за слаженную командную работу (на усмотрение судейской 

коллегии). 

5.6. Задание 4. «Лего-творчество» (сборка объемной конструкции по собственному 

замыслу с использованием кирпичиков лего). Время выполнения – 20 минут. Максимальное 



количество баллов – 26 баллов. 

Критерии оценки:  

 время выполнения задания (5 баллов);  

 сложность собранной конструкции (5 баллов);  

 качество, техническое совершенство (5 баллов);  

 оригинальность идеи (5 баллов); 

 эстетичность (5 баллов); 

 дополнительный балл за слаженную командную работу (на усмотрение судейской 

коллегии). 

5.7. Для участия в соревнованиях необходимо подать предварительную заявку до 7 

февраля 2024 года включительно (на е-mail: konkurs_dt2023@mail.ru) по форме: 

 

Наименование ОУ  

ФИО участников, возраст  

ФИО педагога, руководителя подготовки 

участников соревнований 

(указать номер телефон) 

 

5.5. Подав заявку, участники дают согласие на обработку Организатором персональных 

данных, в том числе на совершение действий, предусмотренных в п. 3 ст. 3 Федерального закона 

от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 

5.6. Справки по телефону тел. 8-38455-2-54-01, сот. 8-953-064-5882 Мария Владимировна 

Быкова, педагог-организатор МБУ ДО «Дом творчества».  

 

6. Подведение итогов соревнований 

6.1. Итоги соревнований подводятся в командном зачете. Результаты участников 

складываются из баллов, полученных за участие в каждом задании соревнований.  

6.2. По итогам соревнований команды, занявшие 1,2,3 места, награждаются грамотами 

Управления образования администрации Яшкинского муниципального округа, остальные 

участники получают сертификат участника соревнований. 

 

 

 

 

mailto:konkurs_dt2023@mail.ru

